

证券代码：002210

证券简称：飞马国际

公告编号：2014-026

# 深圳市飞马国际供应链股份有限公司 2014 年半年度报告摘要

## 1、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

公司简介

股票简称	飞马国际	股票代码	002210
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	张健江	谢宇佳	
电话	0755-33356399	0755-33356333-8899	
传真	0755-33356399	0755-33356388	
电子信箱	jianjiang.zhang@fm scm.com	erica.xie@fm scm.com	

## 2、主要财务数据及股东变化

### (1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	14,635,209,911.51	9,907,041,204.48	47.73%
归属于上市公司股东的净利润（元）	88,781,989.85	59,766,700.24	48.55%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	67,021,354.89	68,201,522.61	-1.73%
经营活动产生的现金流量净额（元）	1,586,338,074.29	1,240,500,959.25	27.88%
基本每股收益（元/股）	0.22	0.15	46.67%
稀释每股收益（元/股）	0.22	0.15	46.67%
加权平均净资产收益率	11.87%	9.65%	2.22%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	18,718,808,568.24	12,638,253,492.51	48.11%
归属于上市公司股东的净资产（元）	765,535,349.17	696,696,815.87	9.88%

### (2) 前 10 名普通股股东持股情况表

报告期末普通股股东总数						13,650
前 10 名普通股股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	

					股份状态	数量
深圳市飞马投资有限公司	境内非国有法人	62.75%	249,600,000		质押	144,000,000
赵自军	境内自然人	2.22%	8,821,069	8,821,069	质押	8,820,000
刘立冬	境内自然人	1.26%	5,000,000			
钟秀丽	境内自然人	1.23%	4,896,078			
英大证券有限责任公司约定购回专用账户	其他	1.07%	4,265,160			
华润深国投信托有限公司—长江 5 号信托计划	其他	0.90%	3,571,877			
黄汕敏	境内自然人	0.73%	2,890,406	2,410,406	质押	2,410,406
印健	境内自然人	0.66%	2,633,750			
郭展成	境内自然人	0.64%	2,548,389			
长江证券股份有限公司约定购回专用账户	其他	0.63%	2,519,854			
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、公司实际控制人、深圳市飞马投资有限公司的控股股东黄壮勉是自然人股东黄汕敏之堂弟，黄汕敏与深圳市飞马投资有限公司为关联股东。2、未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	1、公司控股股东深圳市飞马投资有限公司除通过普通证券账户持有 245,661,780 股外，还通过国信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 3,938,220 股，实际合计持有 249,600,000 股。2、公司股东刘立冬通过华泰证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 5,000,000 股，通过普通证券账户持有 0 股，实际合计持有 5,000,000 股。3、公司股东钟秀丽除通过普通证券账户持有 3,896,078 股外，还通过华泰证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 1,000,000 股，实际合计持有 4,896,078 股。4、公司股东尚士铁通过中国银河证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 1,297,680 股，通过普通证券账户持有 0 股外，实际合计持有 1,297,680 股。					

### （3）前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

### （4）控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

## 3、管理层讨论与分析

### 一、概述

2014年，随着外部经济环境的逐步好转，公司继续大力拓展资源行业供应链业务，不断创新和优化服务模式，营业规模持续增长，提升了市场占有率和市场竞争能力。通过不断加强与银行等金融机构的紧密合作，外汇业务为公司带来了更多的收益；但由于受市场环境以及服务配套成本、人工成本、运营成本等上涨的影响，以及能源资源类大宗商品的产品特性及公司业务特性，公司业务综合毛利率较去年同期有一定程度的下降。2014年上半年，公司业务规模、营业收入、总体业绩持续增长，保持了良好的发展态势。

## 二、主营业务分析

### 概述

报告期内，公司实现营业收入1,463,520.99万元，同比增长47.73%；营业成本1,454,424.06万元，同比增长48.39%；收入与成本的增长主要是公司大力拓展资源行业供应链业务所致，能源资源供应链业务在公司总体营收中所占的比重不断增加，导致营业成本的增长大于营业收入的增长；销售费用886.77万元，同比下降18.16%；管理费用2,688.97万元，同比下降17.14%；财务费用-2,855.96万元，比去年同期的-23.50万元，大幅下降，减少原因主要是公司不断加强与银行等金融机构的合作，外汇业务为公司带来的收益增长所致；研发支出889.78万元，同比增长3.05%；实现营业利润10,648.99万元，同比增长53.41%；实现利润总额10,776.15万元，同比增长49.37%；实现归属于母公司股东的净利润8,878.20万元，同比增长48.55%；经营活动产生的现金流量净额158,633.81万元，同比增长27.88%；期末现金及现金等价物净增加额6,894.07万元，比去年同期的-5,953.13万元，大幅增加；经营活动现金流下降的主要原因是前期延缓的现金流出在报告期内体现；期末现金余额增长的主要原因是公司业务规模扩大，收到的资金增加。

财务费用为-2,855.96万元，较去年同期-23.50万元大幅下降。因公司依托供应链业务开展的外汇业务的收益是一揽子收益，包括了利息收入、利息支出、汇兑损益、投资收益（到期）及公允价值变动损益（未到期）的汇总收益，但利息收入、利息支出、汇兑损益是作为公司的经常性损益项目在财务费用中核算的，公允价值变动损益及投资收益，则是作为非经常性损益项目核算。综合考虑上述因素，报告期内公司财务费用较去年同期增加了43.82%，具体计算如下：

项目	本报告期	上年同期	增减额	增减比例
利息支出	72,427,850.64	46,474,472.75	25,953,377.89	55.84%
减：利息收入	127,935,805.65	73,299,658.03	54,636,147.62	74.54%
汇兑损益	18,306,429.28	13,236,116.84	5,070,312.44	38.31%
银行手续费及其他	8,641,955.72	13,354,067.68	-4,712,111.96	-35.29%
<b>财务费用小计</b>	<b>-28,559,570.01</b>	<b>-235,000.76</b>	<b>-28,324,569.25</b>	<b>12052.97%</b>
减：公允价值变动损益	24,903,623.59	-8,515,022.34	33,418,645.93	-392.47%
减：投资收益	-2,623,510.17	-2,426,865.26	-196,644.91	8.10%
<b>合计</b>	<b>-6,279,456.59</b>	<b>-11,176,888.36</b>	<b>4,897,431.77</b>	<b>-43.82%</b>

报告期内，公司业务综合毛利率0.62%，较去年同期的1.07%减少了0.45%（较去年全年的0.66%减少了0.04%）。毛利率下降的主要原因是由于资源行业供应链业务在公司整体营收中所占的比重越来越大，其偏低的毛利率对公司综合毛利率的影响越来越大。报告期内，由于服务配套成本、人工成本、运营成本等上升，综合物流服务的毛利率较去年同期减少了5.61%（比去年全年减少了1.89%）；矿产资源行业供应链业务的毛利率较去年同期减少了0.27%（较去年全年减少了0.01%），较去年同期减少的主要原因是资源行业供应链业务在该部分收入中所占的比重增加所致；其他行业供应链业务的毛利率较去年同期减少了0.78%（较去年全年增加了0.37%），主要是加强成本费用控制，提升运营效率所致。

主要财务数据同比变动情况

单位：元

	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
营业收入	14,635,209,911.51	9,907,041,204.48	47.73%	业务规模扩大，资源行业贸易执行业务增加
营业成本	14,544,240,643.67	9,801,457,213.53	48.39%	业务规模扩大，收入增加相应成本增加
销售费用	8,867,682.32	10,834,732.44	-18.16%	
管理费用	26,889,682.57	32,453,048.22	-17.14%	
财务费用	-28,559,570.01	-235,000.76	12,052.97%	见上”主营业务分析”
所得税费用	18,849,532.36	12,399,701.50	52.02%	利润增加应交税费增加
研发投入	8,897,812.65	8,634,556.30	3.05%	
经营活动产生的现金流	1,586,338,074.29	1,240,500,959.25	27.88%	

量净额				
投资活动产生的现金流量净额	-2,671,107.99	37,368,546.82	-107.15%	
筹资活动产生的现金流量净额	-1,557,561,658.34	-1,318,625,799.49	18.12%	
现金及现金等价物净增加额	68,940,662.62	-59,531,308.89	-754.65%	业务规模扩大,收到的现金增加

公司报告期利润构成或利润来源发生重大变动

适用  不适用

公司报告期利润构成或利润来源没有发生重大变动。

公司招股说明书、募集说明书和资产重组报告书等公开披露文件中披露的未来发展与规划延续至报告期内的情况

适用  不适用

公司招股说明书、募集说明书和资产重组报告书等公开披露文件中没有披露未来发展与规划延续至报告期内的情况。

公司回顾总结前期披露的经营计划在报告期内的进展情况

为实现和推进公司的发展战略和发展计划,报告期内,在完成董事会的工作任务等方面,公司主要开展了以下工作:

#### 1、大力拓展资源能源行业的供应链业务

经过公司全体员工的努力,公司资源能源行业供应链业务继续保持稳健增长的态势,取得了良好的业绩,与国内及海外多家大型矿业集团开展了业务合作,业务规模不断扩大。在资源行业供应链业务方面,公司大力拓展市场,有效整合资源,业务量稳定增长;在能源行业供应链业务方面,公司根据市场环境的变化,优化部门架构、有效控制经营风险,为国家电力、钢铁、化工等下游大型企业提供了优质供应链服务。

#### 2、金融财务管理的创新优化

资源能源行业所涉及的基本都是大宗商品,公司要在该行业做大、做深,除自有资金外,还需得到金融机构的认可与支持。截至目前,公司已与众多大型国有银行、股份制银行、地区商业银行等金融机构开展了紧密的业务合作。公司不断优化服务模式及结算方式,在对外支付上更多地采用信用证、银行承兑汇票等支付方式,延缓了现金的流出。同时,与银行等金融机构保持紧密的沟通、联系,优化服务方案,通过外汇业务为公司带来更多的收益,充分发挥金融、财务管理的作用,不断创新和优化服务模式,为客户提供更优质的服务。

#### 3、优化平台建设

报告期内,公司在上海自贸区设立了全资子公司,进一步完善运营网络。同时,根据经营环境的变化,将锡盟飞马的业务合并到河北合冠,优化资源配置。

#### 4、加强风险控制及内部管理,优化精简部门,有效节约费用

报告期内,公司继续加强风险控制管理,有效降低经营风险;在内部管理方面,继续优化管理流程,加强费用管理,以有效地降低随着业务规模扩大而带来的费用增长率。

#### 5、加强体系建设

报告期内,公司继续推进体系建设,进一步完善了运作系统、办公管理系统,以保障公司的持续、稳健、快速增长。

### 三、主营业务构成情况

单位:元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
物流供应链服务业	14,624,761,376.18	14,540,268,393.12	0.58%	47.78%	48.40%	-0.42%
物流园经营服务业	10,448,535.33	3,972,250.55	61.98%	-0.89%	16.30%	-5.62%
分产品						
综合物流服务	106,523,149.25	89,062,034.47	16.39%	-6.10%	0.65%	-5.61%
贸易执行服务-矿产资源行业	14,253,032,897.35	14,190,931,009.27	0.44%	48.91%	49.32%	-0.27%
贸易执行服务-其他行业	265,205,329.58	260,275,349.38	1.86%	25.36%	26.36%	-0.78%

物流园经营收入	10,448,535.33	3,972,250.55	61.98%	-0.89%	16.30%	-5.62%
分地区						
华南地区	4,259,503,122.68	4,241,631,121.06	0.42%	344.89%	351.33%	-1.42%
华北地区	2,015,398,408.79	1,967,901,776.22	2.36%	110.16%	110.65%	-0.23%
东北地区	14,551,427.70	14,536,364.09	0.10%	-77.94%	-77.85%	-0.37%
华东地区	5,157,825,212.33	5,142,921,956.15	0.29%	7.29%	7.39%	-0.10%
华中地区	48,831,219.73	48,809,868.43	0.04%	-93.84%	-93.79%	-0.79%
西南地区	214,573,478.17	211,813,429.18	1.29%	111.88%	111.99%	-0.05%
西北地区	80,397,007.35	76,623,280.73	4.69%	60.34%	53.40%	4.31%
海外	2,844,130,034.76	2,840,002,847.81	0.15%	30.89%	32.91%	-1.52%

#### 4、涉及财务报告的相关事项

##### (1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用  不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

##### (2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

##### (3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用  不适用

与上年相比本年（期）新增合并单位1家，原因为

报告期内，公司设立全资子公司上海银钧，上海银钧自本报告期起，纳入合并范围。

##### (4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用  不适用

深圳市飞马国际供应链股份有限公司

法定代表人：\_\_\_\_\_

黄壮勉

二〇一四年七月三十一日